MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho Universitário – ConsUni
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7632/7635/7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

ATO DECISÓRIO CONSUNI Nº XXX, DE XXX DE XXXXX DE 2019

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e considerando:

 a Portaria Conjunta MEC e MCTIC n° 68, de 5 de outubro de 2018, que tem

validade por um ano;

 o Art. 5º, inciso I, da Portaria Interministerial MEC e MCTIC nº 191, de 13 de

março de 2012;

 a aprovação do Relatório de Gestão 2018 da Fundep pelo seu respectivo Conselho

Curador em 29 de março de 2019; e

 as deliberações ocorridas em sua II sessão ordinária, ocorrida em 07 de maio de

2019,

DECIDE:

Art. 1º  Ratificar a aprovação do Relatório de Gestão 2018 da Fundação de

Desenvolvimento da Pesquisa (Fundep), aprovar sua avaliação de desempenho e autorizar seu

recredenciamento como Fundação de Apoio à UFABC para o biênio 2019/2020.

Art. 2º  Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim

de Serviço da UFABC.